
1) Varni Angelo Presidente

2) Battistini Andrea Consigliere

3) Bellosi Giuseppe Consigliere

60/2016Progr.Num.

Questo giorno giovedì 21 del mese di luglio

dell' anno 2016 via Galliera, 21 BOLOGNA

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ISTITUZIONE "G.F. MINGUZZI" DI BOLOGNA
PER PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO E ARCHIVISTICO.
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DA PARTE DEL DIRETTORE DELL'IBACN. IMPEGNO DI
SPESA. ATTIVAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ANNO 2016. VARIAZIONE DI
BILANCIO.

Oggetto:

CIB/2016/71Cod.documento

CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

si è riunito nella residenza di

il Consiglio Direttivo dell'Istituto per i Beni Artistici Culturali Naturali della
Regione Emilia-Romagna con l'intervento dei Signori:

DirettoreFunge da Zucchini Alessandro

pagina 1 di 32



Num. Reg. Proposta: CIB/2016/71
-----------------------------------------------------

IBACN

Viste:

-    la L.R. 10.04.1995 n. 29 "Riordinamento dell'Istituto dei Beni artisitici culturali e naturali della
regione  Emilia  Romagna  (di  seguito  IBACN)"  che  all'art.  1  viene  definito  organo  tecnico
scientifico e strumento della programmazione della regione Emilia Romagna nel settore dei
beni  artistici,  culturali  e  naturali,  operante  con  autonomia  scientifica,  organizzativa,
amministrativa e contabile, dotato di personalità giuridica, autonomia statutaria e finanziaria;

- la L.R. 24.3.2000 n. 18, “Norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali”,
e in particolare l’art. 6 concernente le attibuzioni dell'IBACN;

Udita la relazione del Direttore avente ad oggetto i seguenti elementi:

 a  Bologna,  presso  lo  storico  edificio  dell’ex  Ospedale  Psichiatrico  “F.  Roncati”  di  via
Sant’Isaia 90, ha sede  l'Istituzione Gian Franco Minguzzi, un istituto culturale di peculiare
interesse per l’organizzazione bibliotecaria e archivistica regionale, organismo strumentale
della Città metropolitana di Bologna, ente territoriale di area vasta che cura, promuove e
coordina lo sviluppo economico e sociale del territorio metropolitano;

 l'Istituzione  Gian  Franco  Minguzzi  ha  lo  scopo  di  acquisire,  conservare  e  mettere  a
disposizione  del  pubblico  la  più  ampia  produzione  scientifica  relativa  alla  psichiatria,
all'emarginazione  sociale  e  alla  tossicodipendenza  e  aree  affini,  fornisce  un  servizio
bibliotecario integrato dedicato alla psichiatria e agli studi sulla mente, derivante dall'unione
della  Biblioteca “G. F.  Minguzzi"  della  Provincia di  Bologna e  della  Biblioteca "C.  Gentili"
dell'Istituto "P. Ottonello" dell'Università di Bologna ed inoltre ha tra i propri ambiti di attività la
conservazione e valorizzazione  dell'archivio storico dell'ex-Ospedale Psichiatrico Provinciale
“F. Roncati”;

 per  il  perseguimento  dei  propri  fini,  l’Istituzione  Gian  Franco  Minguzzi  collabora  con  altre
istituzioni  culturali,  istituti  di  istruzione,  università,  istituzioni di  ricerca italiane e straniere e
possiede la capacità di stipulare convenzioni e accordi.

Preso atto che:

 l'Istituzione Gian Franco  Minguzzi  intende continuare  a  conservare  e  valorizzare  il  proprio
patrimonio  bibliografico  e  archivistico,  in  particolare  attraverso due progetti:  “Storia  riforma
psichiatrica. Attività didattiche e promozionali legate alla storia della riforma della psichiatria
italiana a partire dall'entrata in vigore della L.180/78 (Legge Basaglia)” e “Usare la biblioteca.
Attività di promozione e di educazione all'utilizzo dei servizi bibliotecari sul territorio”, 

 tali progetti, sopra citati, intendono promuovere: il primo, la realizzazione di attività didattiche
legate alla  storia  della  riforma della  psichiatria  italiana a  partire  dall'entrata  in  vigore  della
Legge Basaglia  attraverso un'analisi  dei  materiali  d'archivio  dell'Istituzione stessa e  di  altri
soggetti;  il  secondo,  la  frequentazione  consapevole  della  biblioteca  dell'Istituzione  e  del
sistema bibliotecario bolognese e regionale da parte di persone svantaggiate; 

 gli obiettivi di tali iniziative rientrano nell’ambito di un processo di raccordo inter istituzionale
volto  ad  attuare  un  efficace  coordinamento  degli  interventi  e  a  promuovere  un’attività

Testo dell'atto

pagina 2 di 32



complessiva  di  valorizzazione  del  patrimonio  archivistico,  bibliografico  e  storico-artistico
presente nei musei e biblioteche del territorio regionale, promosso dall'Istituto per i Beni Artistici
Culturali  e Naturali della Regione Emilia-Romagna nell'ambito delle attività disciplinate dalla
legge  regionale  n.18/2000  “Norme  in  materia  di  biblioteche,  archivi  storici,  musei  e  beni
culturali”.

Ritenuto opportuno, alle luce di quanto precedentemente illustrato, sostenere e promuovere
i suddetti  progetti,  con risorse già stanziate in sede di assestamento di  bilancio (approvato da
questo Consiglio con deliberazione n.35/2016), con un contributo pari a euro 15.000,00 a favore
dell’Istituzione Minguzzi;

pagina 3 di 32



Valutate, discusse e condivise le considerazioni di cui sopra e ritenuto quindi opportuno
approvare  un protocollo  d'intesa tra questo Istituto e l’Istituzione Minguzzi  di  Bologna per
disciplinare l’oggetto, le finalità, gli obiettivi e le modalità della collaborazione stessa;

Viste:

 la legge 07.08.1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” - art.15 – che prevede che le amministrazioni
pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività d’interesse comune;

 la legge regionale 10.04.1995, n.29 "Riordinamento dell'Istituto per i beni artistici, culturali e
naturali della Regione Emilia-Romagna" che all’art.2 “Attribuzioni”,  prevede - fra l’altro -
che l’Istituto promuova e svolga attività conoscitiva e operativa per la valorizzazione ed il
restauro  del  patrimonio  storico-artistico  prestando  la  propria  collaborazione,  in  base  a
apposite  convenzioni,  a  Province,  Comunità  montane  e  Comuni,  a  soggetti  pubblici  e
privati; 

 la legge regionale 24.03.2000, n.18 “Norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei e
beni culturali” che all’art.2 “Finalità” prevede che la  Regione Emilia-Romagna per attuare i
principi della legge promuova lo sviluppo dei servizi e delle attività riferite ai beni culturali in
particolare attraverso interventi diretti o convenzioni e accordi con enti pubblici e privati; e
all’art.3 prevede che la Regione – avvalendosi di norma dell’IBACN – stipuli convenzioni
con soggetti pubblici e privati titolari di Istituti culturali o di raccolte di riconosciuto interesse
culturale; 

 lo Statuto dell’Istituto per i Beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna,
approvato  dalla  Giunta  regionale  con  deliberazione  progr.942/1997,  art.2,  secondo  cui
spetta all’Istituto  promuovere e svolgere "attività conoscitiva ed operativa, di indagine e di
ricerca, per la valorizzazione del patrimonio storico ed artistico, nonché per lo svolgimento
di ogni funzione relativa ai beni artistici, culturali e naturali, prestando, fra l'altro in tali campi
la propria consulenza alla Regione e agli  Enti Locali nonché ad altri  soggetti  pubblici e
privati che operano nello stesso campo di attività";

 la legge regionale 15.11.2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1997, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

 la legge regionale 26.11.2001, n. 43 “Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” - art. 34 comma 2 -  secondo cui “ai dirigenti
compete  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno”;

 la  delibera  del  Consiglio  Direttivo  dell’IBACN n.  22/2005  ed  in  particolare  l’art.  3  che
attribuisce ai dirigenti la competenza ad adottare atti a rilevanza esterna e a concludere gli
accordi ivi compresi quelli sostitutivi o integrativi di provvedimenti ex art. 11 l. n. 241/1990;

 il  D.Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 la determinazione n.12096 del 25.07.2016 del Responsabile del Servizio Organizzazione e
Sviluppo della Giunta regionale relativa all’ampliamento della trasparenza ai sensi dell’art. 7
comma 3 del D.Lgs. 33/2013;

Visto inoltre il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

pagina 4 di 32



Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2
al decreto legislativo sopra richiamato e in particolare i punti 2 e 5 relativi all’imputazione della 
spesa in base alla scadenza dell’obbligazione giuridica e all’istituzione del fondo pluriennale 
vincolato;

Preso atto  che il  protocollo  d'intesa prevede che l'IBACN concorra  con proprie  risorse
all'iniziativa  oggetto  dell’accordo  con  una  somma  pari  a  euro  15.000,00  ripartita  secondo  il
seguente cronoprogramma: euro 7.500,00 sul bilancio 2016 ed  euro 7.500,00 sul bilancio 2017;

Ritenuto quindi di poter attivare il Fondo Pluriennale Vincolato finalizzato a modulare le
risorse nel biennio in base alle scadenze previste dall’accordo sopra citato e che quindi ricorrano le
condizioni  per  provvedere alle  variazioni  agli  stati  di  previsione  dell’entrata  e  della  spesa  del
bilancio  di  previsione  2016  –  2018,  così  come  previsto  nell’allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Richiamate le deliberazioni della Giunta della Regione Emilia-Romagna:

n. 1057 del 24 luglio 2006 concernente "Prima fase di riordino delle strutture organizzative
della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione interdirezionale e di
gestione delle funzioni trasversali";

n.  2416  del  29.12.08,  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento alla delibera n. 450/2007”

n. 2076 del 23.12.2013 concernente il  rinnovo dell’incarico di direttore dell’IBACN sino al
31.12.2016;

n. 66/2016 relativa all’APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE  E  DEL  PROGRAMMA  PER  LA  TRASPARENZA  E  L'INTEGRITÀ.
AGGIORNAMENTI  2016-2018 ein  particolare l’Allegato  F sugli  indirizzi  interpretativi  in
materia di pubblicazione;

n. 270/2016, relativa all’ATTUAZIONE PRIMA FASE DELLA RIORGANIZZAZIONE AVVIATA
CON DELIBERA 2189/2015

 622/2016,  relativa  all’ATTUAZIONE  SECONDA  FASE  DELLA  RIORGANIZZAZIONE
AVVIATA CON DELIBERA 2189/2015

 702/2016,  relativa  all’APPROVAZIONE  INCARICHI  DIRIGENZIALI  CONFERITI
NELL'AMBITO DELLE DIREZIONI GENERALI - AGENZIE - ISTITUTO, E NOMINA DEI
RESPONSABILI DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, DELLA TRASPARENZA
E ACCESSO CIVICO, DELLA SICUREZZA DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI,
E DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE

1107/2016  relativa  all’INTEGRAZIONE  DELLE  DECLARATORIE  DELLE  STRUTTURE
ORGANIZZATIVE DELLA GIUNTA REGIONALE A SEGUITO DELL'IMPLEMENTAZIONE
DELLA  SECONDA  FASE  DELLA  RIORGANIZZAZIONE  AVVIATA  CON  DELIBERA
2189/2015

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Direttivo dell’IBACN:

 n. 22/2005 “Indirizzi relativi alle relazioni organizzative e funzionali fra il Consiglio Direttivo e
la  dirigenza  dell’IBACN.  Risposta  alla  richiesta  di  chiarimenti  della  deliberazione  del
Consiglio Direttivo n. 45 del 24/05/2004 e contestuale integrazione dell’atto”;

pagina 5 di 32



 n. 1/2014, relativa al rinnovo della nomina di direttore dell’IBACN sino al 31/12/2016;

 n. 39 del 10 dicembre 2015 "Bilancio di previsione dell'IBACN 2016-2018. Approvazione e
presentazione  alla  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna"  approvata  dalla  Giunta
Regionale con proprio atto n. 2167 del 21.12.2015  ;

 n. 1 del 28 gennaio 2016 "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del
Bilancio finanziario gestionale di previsione dell'IBACN 2016-2018; 

 n.35 del  28 giugno 2016 “Bilancio di  previsione dell'IBACN 2016-2018.  Assestamento -
Provvedimento di variazione. Adozione e presentazione alla Giunta della Regione Emilia
Romagna” approvata dalla Giunta regionale con proprio atto n. 1172 del 25.7.2016;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  n.  123/2011,  relativa  al  conferimento  della
delega  dell’espressione  del  parere  di  regolarità  contabile  al  Dirigente  incaricato  della
posizione“SP000293”;

Dato atto che il nuovo testo del comma 2 dell’art. 12 della l.r. n. 29/1995, come introdotto
dall’art.  35 della  l.r.  20 dicembre 2013,  n.  28,  limita l’esercizio del  controllo  da parte della
Giunta regionale sulla legittimità e sulla conformità agli atti di indirizzo delle deliberazioni del
Consiglio  direttivo  dell'Istituto  circoscrivendole  alle  sole  deliberazioni  aventi  “ad  oggetto
l'acquisto,  l'alienazione  o  la  permuta  di  immobili,  le  gare  di  appalto  e  le  concessioni  che
impegnino il bilancio dell'Istituto per una pluralità di anni”;

Dato atto del parere allegato;

A voti unanimi e palesi;

Su proposta del Presidente dell’Istituto;

D E L I B E R A

1. di apportare al bilancio di previsione 2016-2018 le variazioni agli stanziamenti di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-
2018 le variazioni di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2016-2018 le variazioni di cui all’Allegato 3, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di allegare al presente provvedimento di variazione il prospetto di cui all’allegato 8 al D.Lgs 
118/2011 da trasmettere al Tesoriere (Allegato 4, parte integrante e sostanziale del 
presente atto); 

5. di  approvare  il  "Protocollo  d'intesa"  fra  l’Istituto  per  i  Beni  Artistici,  Culturali  e  Naturali
(IBACN) e l’Istituzione Minguzzi, parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione,
finalizzato  alla  collaborazione  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  bibliografico  e
archivistico  dell'Istituzione,   in  particolare   attraverso  la  realizzazione  di  due  progetti
denominati:  “Storia riforma psichiatrica. Attività didattiche e promozionali legate alla storia
della riforma della psichiatria italiana a partire dall'entrata in vigore della L. 180/78 (Legge
Basaglia)” e  “Usare  la  biblioteca.  Attività  di  promozione e  di  educazione  all'utilizzo  dei
servizi bibliotecari sul territorio”, 

6. di  autorizzare,  ad  avvenuta  esecutività  della  presente  deliberazione,  alla  sottoscrizione
della  Convenzione il Direttore dell’Istituto Beni Culturali Ing. Alessandro Zucchini, il quale
potrà apportare quelle modifiche formali che, non intaccandone la sostanza, si rendessero
eventualmente necessarie; 

pagina 6 di 32



7. di approvare il contributo complessivo di euro 15.000,00 a favore dell'Istituzione Minguzzi di
Bologna e di registrare tale somma procedendo all’assunzione dell’impegno di spesa nel
rispetto  del  d.lgs.  118/2011  registrandolo  nel  modo  seguente,  completo  della  stringa
concernente  la  codificazione  della  transazione  elementare  come  definita  dal  D.Lgs.
118/2011: 

 Cap. U10092 " TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI"   

Anno 2016  € 7.500,00 Registrata con il movimento n. 3016000185  

Anno 2017 € 7.500,00 Registrata con il movimento n. 3017000035 

Transazione elementare:

Missione Programma Codice
economico

COFOG Transazioni
UE

C.I. Spesa Gestione
ordinaria

05 02 U.1.04.01.02.004 08.2 8 3 3

 8. di  demandare al  Responsabile   del  Servizio Biblioteche,  Archivi,  Musei  e Beni  culturali
l’adozione degli  atti  necessari  alla liquidazione di  € 15.000,00, al  verificarsi  delle condizioni
previste nel Protocollo d'Intesa; 

 9. di individuare per l’IBACN  quali coordinatori dell’accordo di collaborazione di cui ai punti
che precedono il dott. Colombo Enzo e la dott.ssa Argelli  Brunella, entrambi funzionari afferenti
al Servizio Biblioteche, Archivi, Musei e beni culturali;

10. di dare atto che l’accordo avrà durata dalla sua sottoscrizione fino al 30.04.2018;

11. di dare inoltre atto che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate in parte narrativa;

12. di subordinare l'esecutività della presente deliberazione all'adozione da parte del Consiglio
Direttivo dell'IBACN di apposita deliberazione concernente l’aggiornamento del documento
tecnico di accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  dell’IBACN
2016 – 2018 a seguito dell’approvazione dell’assestamento al bilancio di previsione 2016-
2018.

pagina 7 di 32



Allegato 1 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’IBACN 2016-2018 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 32



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  - ENTRATE
PROTOCOLLO  CIB/2016/71

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL’ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL’ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO  2016

PREVISIONI
DELL’ANNO 2017

PREVISIONI
DELL’ANNO 2018 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all’1/1/2016

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

            7.500,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

        TOTALE TITOLI                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00                 0,00 

  TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00                 0,00 

1

pagina 9 di 32



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO CIB/2016/71

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL’ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL’ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO  2016

PREVISIONI
DELL’ANNO 2017

PREVISIONI
DELL’ANNO 2018 

Disavanzo determinato dal debito autorizzato e non contratto                 0,00                 0,00 

Ripiano disavanzo anticipazioni di liquidità                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
    Programma         2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.500,00)
            7.500,00-

            7.500,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Attività culturali e interventi diversi
nel settore culturale

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.500,00)
            7.500,00-

            7.500,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.500,00)
            7.500,00-

            7.500,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti
    Programma         1 Fondo di riserva
            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            7.500,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            7.500,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            7.500,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.500,00)
                0,00 

            7.500,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui  fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.500,00)
                0,00 

            7.500,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

1
pagina 10 di 32



 
 

Allegato 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO 

AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’IBACN 2016-2018 

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 32



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO CIB/2016/71

Bilancio previsione  2016 - 2017 - 2018

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell’anno  2016

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo plunriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all’1/1/2016                 0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

            7.500,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00             7.500,00                 0,00 

Pagina   1 /   1
pagina 12 di 32



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO CIB/2016/71

Bilancio previsione  2016 - 2017 - 2018

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell’anno  2016

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Disavanzo determinato dal debito autorizzato e non contratto

Ripiano disavanzo anticipazioni di liquidità

                0,00 

                0,00                 0,00                 0,00 

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell’anno  2016

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

U10092
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI

0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Totale Missione 5 0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Pagina   1  /    2
pagina 13 di 32



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO CIB/2016/71

Bilancio previsione  2016 - 2017 - 2018

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell’anno  2016

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

U10210
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00             7.500,00                 0,00 

Pagina   2  /    2
pagina 14 di 32



Allegato 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE  2016-2018 

Allegato parte integrante - 3

pagina 15 di 32



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO CIB/2016/71

Bilancio previsione  2016 - 2017 - 2018

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell’anno  2016

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo plunriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all’1/1/2016                 0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

            7.500,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00             7.500,00                 0,00 

Pagina   1 /   1
pagina 16 di 32



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO CIB/2016/71

Bilancio previsione  2016 - 2017 - 2018

Direzione 1: DIREZIONE IBACN

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell’anno  2016

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

U10092
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI

0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Totale Missione 5 0,00 7.500,00- 0,00 7.500,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell’anno  2016

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

U10210
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /    2
pagina 17 di 32



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO CIB/2016/71

Bilancio previsione  2016 - 2017 - 2018

Totale Titolo 1 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 7.500,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2015
Cassa

Previsioni
dell’anno  2016

Previsioni
dell’anno  2017

Previsioni
dell’anno  2018

Disavanzo determinato dal debito autorizzato e non contratto

Ripiano disavanzo anticipazioni di liquidità

                0,00 

                0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00             7.500,00                 0,00 

Pagina   2  /    2
pagina 18 di 32



 
 

Allegato 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI N. 8/1 E 8/2 AL D.LGS 118/2011 

DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE 

Allegato parte integrante - 4

pagina 19 di 32



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere
data 21.07.2016 n. protocollo CIB/2016/71
Rif. Delibera nr. 000000060 del 21.07.2016

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2016
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2016
(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti           227.450,54                 0,00                 0,00           227.450,54 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale         1.283.958,31                 0,00                 0,00         1.283.958,31 

Utilizzo avanzo di amministrazione         1.918.919,71                 0,00                 0,00         1.918.919,71 

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

        4.313.049,91 
       10.746.119,56 
       12.760.258,22 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

        4.313.049,91 
       10.746.119,56 
       12.760.258,22 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l’approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
pagina 20 di 32



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere
data 21.07.2016 n. protocollo CIB/2016/71
Rif. Delibera nr. 000000060 del 21.07.2016

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2016
(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 
IN OGGETTO

ESERCIZIO 2016
(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Ripiano disavanzo anticipazioni di liquidità                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

          970.219,57 
        3.835.045,45 
        4.709.257,37 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

          970.219,57 
        3.835.045,45 
        4.701.757,37 

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

          970.219,57 
        3.835.045,45 
        4.709.257,37 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

          970.219,57 
        3.835.045,45 
        4.701.757,37 

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

          970.219,57 
        3.835.045,45 
        4.709.257,37 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

          970.219,57 
        3.835.045,45 
        4.701.757,37 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          639.076,07 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          646.576,07 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          639.076,07 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          646.576,07 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          639.076,07 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          646.576,07 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

          970.219,57 
        3.835.045,45 
        5.348.333,44 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

          970.219,57 
        3.835.045,45 
        5.348.333,44 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

        2.014.138,66 
       10.746.119,56 
       12.760.258,22 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

                0,00 
                0,00 

            7.500,00 

        2.014.138,66 
       10.746.119,56 
       12.760.258,22 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l’approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
pagina 21 di 32



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
data 21.07.2016 n. protocollo CIB/2016/71
Rif. Delibera nr. 000000060 del 21.07.2016

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO
ESERCIZIO 2016

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato            96.007,65             7.500,00                 0,00           103.507,65 

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale fondo pluriennale vincolato            96.007,65             7.500,00                 0,00           103.507,65 

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali fondo pluriennale vincolato            96.007,65             7.500,00                 0,00           103.507,65 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA fondo pluriennale vincolato            96.007,65             7.500,00                 0,00           103.507,65 

1
pagina 22 di 32



      

Protocollo d’intesa per la valorizzazione del patrimonio bibliografico e archivistico dell’Istitu-

zione Minguzzi. 

Tra le seguenti parti:

 l’Istituto per i Beni Artistici,  Culturali e Naturali della Regione Emilia-Romagna,  di
seguito  denominato  IBACN,  con  sede  e  domicilio  in  Bologna,  via  Galliera  21,  C.F.
80081290373 rappresentato dal suo Direttore,

 l’Istituzione Gian Franco Minguzzi, con sede in Bologna, via Sant’Isaia 90,  rappresentata
dal suo Direttore

Premesso che:

 l’IBACN esercita le funzioni amministrative di competenza regionale relative alla materia
biblioteche, archivi storici e musei di enti locali; ha tra i suoi compiti istituzionali quello di
contribuire  al  consolidamento  del  tessuto  culturale  del  territorio  regionale  ai  fini  della
conservazione e divulgazione del patrimonio librario e documentario e la valorizzazione in
generale del patrimonio storico ed artistico; per lo svolgimento delle proprie attività, “… può
promuovere  accordi  e  intese,  favorire  progetti  strutturati  in  rete  nei  territori,  prestare
consulenza e collaborare, anche mediante convenzioni, con ... gli enti locali…”;

 l'attività dell'IBACN nei confronti di biblioteche e archivi storici degli istituti culturali degli
enti locali si esprime con varie modalità: indagini conoscitive, catalogazioni e inventariazioni
informatizzate  di  singole  raccolte,  progettazione  museale,  individuazione  delle  corrette
metodologie di conservazione e degli standard  delle strutture bibliotecarie archivistiche e
museali; nella formazione specialistica degli operatori, dei servizi rivolti ai cittadini attraverso
iniziative di valorizzazione, espositive, editoriali e didattiche;

 la forma partecipata di collaborazione fra differenti enti e istituzioni per il raggiungimento di
comuni obiettivi di valorizzazione e promozione del patrimonio culturale regionale costituisce
una modalità operativa necessaria oltre che opportuna;

 l'Istituzione Gian Franco Minguzzi, organo strumentale della Città metropolitana di Bologna,
è un istituto culturale di peculiare interesse per l’organizzazione bibliotecaria, archivistica e
museale  regionale,  ha  tra  i  propri  ambiti  di  attività  la  conservazione  e  valorizzazione
dell'archivio storico dell'ex-Ospedale Psichiatrico Provinciale “F. Roncati” e fornisce inoltre
un servizio bibliotecario integrato dedicato alla psichiatria e agli studi sulla mente, derivante
dall'unione della Biblioteca “G. F. Minguzzi" della Provincia di Bologna e della Biblioteca "C.
Gentili" dell'Istituto "P. Ottonello" dell'Università di Bologna.

Considerato inoltre che:

 l'Istituzione Gian Franco Minguzzi intende continuare a conservare e a valorizzare il proprio
patrimonio bibliografico e archivistico attraverso due progetti:  “Storia riforma psichiatrica.
Attività didattiche e promozionali legate alla storia della riforma della psichiatria italiana a
partire dall'entrata in vigore della L. 180/78 (Legge Basaglia)” e “Usare la biblioteca. Attività
di promozione e di educazione all'utilizzo dei servizi bibliotecari sul territorio”, che intendono
promuovere: il primo, la realizzazione di attività didattiche legate alla storia della riforma
della  psichiatria  italiana  a  partire  dall'entrata  in  vigore  della  Legge  Basaglia  attraverso
un'analisi  dei  materiali  d'archivio  dell'Istituzione  stessa  e  di  altri  soggetti;  il  secondo,  la
frequentazione  consapevole  della  biblioteca  dell'Istituzione  e  del  sistema  bibliotecario

1

Allegato parte integrante - 5

pagina 23 di 32



bolognese e  regionale da  parte  di persone svantaggiate.  I  progetti  sono  dettagliatamente
descritti nell’allegato 1 al presente protocollo, di cui fa parte integrante.

Dato  atto che:

 l'IBACN intende  dare  pieno appoggio  e  sostegno  economico,  quantificato  nella  somma
complessiva  di  euro  15.000,  alle  sopra  indicate  attività  progettuali  dell’Istituzione  Gian
Franco Minguzzi, in quanto gli obiettivi di tali iniziative rientrano nell’ambito di un processo
di raccordo inter istituzionale volto ad attuare un efficace coordinamento degli interventi e a
promuovere  un’attività  complessiva  di  valorizzazione  del  patrimonio  archivistico,
bibliografico e storico-artistico presente nei musei e biblioteche del territorio regionale;

 le parti coinvolte intendono promuovere concordemente il presente protocollo sulla base di
precisi compiti di collaborazione:
 spetta  all’IBACN  fornire  l’eventuale  consulenza  tecnica  e  scientifica  nell’ambito  dei

progetti  sopra  citati,  prevedere  ed  erogare  all’Istituzione   Gian  Franco  Minguzzi  il
contributo  concordato  (acconto  all’avvio  dei  progetti  e  il  saldo  a  conclusione  e
rendicontazione dei progetti);

 spetta all’Istituzione Gian Franco Minguzzi intraprendere le azioni previste dai progetti di
cui all'art. 2, al fine della loro miglior realizzazione;

 spetta  all’Istituzione  Gian  Franco  Minguzzi  l’impegno  comune  e  condiviso  di  dare
massima comunicazione e valorizzazione all’intervento sia nel corso della sua attuazione
che  nella  sua  conclusione  mediante  comunicati  stampa,  news  sui  rispettivi  siti  web,
iniziative formative, didattiche e divulgative, eventi di presentazione pubblica presso le
rispettive sedi, pubblicazioni e altro. 

Tutto ciò premesso, le parti 

convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 – Oggetto e finalità 

Le premesse e l’allegato 1 costituiscono parte integrante al presente protocollo d’intesa. L’IBACN e
l’Istituzione  Gian  Franco  Minguzzi  si  impegnano  a  collaborare,  ciascuno  secondo  le  proprie
specifiche competenze, al fine della realizzazione dei progetti dettagliatamente descritti nell’allegato
1 del presente accordo. 

Art. 2 – Obiettivi e attività

Il protocollo è finalizzato alla collaborazione per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
 conservazione e valorizzazione di patrimoni documentali relativi al processo di riforma della

psichiatria, avvenuto a partire dalla fine degli anni '70, con riferimento specifico al territorio
locale; 

 promozione  della  consapevolezza  fra  i cittadini della  portata  storica  di  tale  processo  di
riforma, attraverso il recupero di testimonianze dirette;

 promozione  dell’educazione  permanente  dei  cittadini  all'utilizzo  dei  servizi  bibliotecari,
attraverso la conoscenza della biblioteca dell’Istituzione Minguzzi e del sistema bibliotecario
bolognese  e  regionale  ed  incoraggiandone  l'utilizzo,  in  particolare  da  parte  di  persone
svantaggiate o in difficoltà;

e  si  sostanzia  nella  realizzazione  delle  attività  previste  nell'ambito  dei  seguenti  progetti
(dettagliatamente descritti nell’allegato 1 al presente protocollo):

2

pagina 24 di 32



  “Storia riforma psichiatrica. Attività didattiche e promozionali legate alla storia della riforma
della psichiatria italiana a partire dall'entrata in vigore della L. 180/78 (Legge Basaglia)”;

 “Usare la biblioteca. Attività di promozione e di educazione all'utilizzo dei servizi bibliotecari
sul territorio”.

Art. 3 –  Impegni, oneri e responsabilità

Le parti coinvolte promuovono concordemente il presente protocollo d’intesa sulla base di precisi
compiti di collaborazione:

 l’IBACN si rende disponibile a  fornire la consulenza tecnica e scientifica che si rendesse
eventualmente necessaria nell’ambito della realizzazione dei progetti elencati all’art. 2; 

 l’IBACN si impegna inoltre a sostenere i progetti sopra citati con un contributo complessivo
quantificato  in  €  15.000,00  (euro  quindicimila/00),  così  ripartito:  €  7.500,00  (euro
settemilacinquecento/00)  sul bilancio 2016,  € 7.500,00 (euro settemilacinquecento/00) sul
bilancio 2017;

 l'IBACN provvederà alla liquidazione dell’acconto del 50% del contributo previsto a seguito
della stipula del presente protocollo e previa ricezione della dichiarazione dell’Istituzione
Gian  Franco  Minguzzi  attestante  l'avvio  delle  attività;  il  saldo  del  restante  50%,  verrà
liquidato  previa ricezione  e  validazione,  da  parte  dei  servizi  tecnici  dell’IBACN,  di  una
relazione finale che resoconti, per ciascun progetto, il raggiungimento degli obiettivi previsti
e che il destinatario del contributo dovrà inviare a conclusione degli interventi in programma;

 l’Istituzione Gian Franco Minguzzi s’impegna ad intraprendere le azioni previste nei progetti
di cui all'art.  2,  al fine della miglior realizzazione degli interventi programmati, e a darne
avviso all’IBACN entro il 31/12/2016; 

 le attività dovranno essere concluse entro il 31/12/2017 e rendicontate dall’Istituzione Gian
Franco Minguzzi entro il 31/03/2018;

 l’Istituzione Gian Franco  Minguzzi concorre  inoltre  alla realizzazione dei progetti  di  cui
all’art. 2  con la previsione di uno stanziamento di € 13.000 (euro tredicimila/00);

 il contributo assegnato e concesso dall’IBACN sarà revocato nei seguenti casi:  mancato
rispetto del limite temporale per l’avvio degli interventi; mancato rispetto del limite temporale
per  la  conclusione  dei  progetti,  salvo  casi  di  forza  maggiore  debitamente  motivati  e
comunicati prima della scadenza del termine, anche in ordine ai costi già sostenuti; mancata
presentazione  della  relazione  finale;  mancata  realizzazione  delle  iniziative  ammesse  a
contributo.

Art. 4 – Referenti

L'IBACN designa quali propri coordinatori la dott.ssa Brunella Argelli e il dott. Vincenzo Colombo.
L’Istituzione Gian Franco Minguzzi designa quale proprio coordinatore il dott. Alessandro Zanini.

Art. 5 – Durata 

Il presente protocollo d’intesa ha durata dalla data di sottoscrizione sino al 30 aprile 2018. 

Art. 6 – Registrazione

Il presente protocollo, redatto in duplice copia, è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi  degli
articoli 5, 6 e 39 del DPR n. 131 del 26/04/1986 ed è esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 16
del DPR n. 642/72. Le spese per l'eventuale registrazione sono a carico della parte richiedente.

3

pagina 25 di 32



Letto, approvato e sottoscritto.

Bologna, data

Il Direttore dell'Istituto i Beni Artistici, Culturali e Naturali della Regione Emilia-Romagna
ing. Alessandro Zucchini

Firmato digitalmente

Il Direttore dell’Istituzione Gian Franco Minguzzi della Città metropolitana di Bologna
dott.ssa Laura Venturi
Firmato digitalmente

Allegato 1 – Progetti  di valorizzazione del patrimonio culturale dell'Istituzione Gian Franco Minguzzi della Città
metropolitana di Bologna.

4

pagina 26 di 32



Allegato 1 – Progetti di valorizzazione del patrimonio culturale dell'Istituzione Gian Franco Minguzzi della Città
metropolitana di Bologna, via Sant'Isaia, 90 – Bologna. 

  

1)  “Storia  riforma  psichiatrica.  Attività  didattiche  e  promozionali  legate  alla  storia  della  riforma  della
psichiatria italiana a partire dall'entrata in vigore della L.180/78 (Legge Basaglia).”

Descrizione.
Il progetto proposto mira alla realizzazione di attività didattiche e promozionali legate alla storia della riforma della
psichiatria  italiana  a  partire  dall'entrata  in  vigore  della  L.180/78  (“Legge  Basaglia”).  La  conoscenza  e  la
consapevolezza di questo percorso iniziato con la “Legge Basaglia” è tutt'ora estremamente importante nella lotta allo
stigma negativo che questi pazienti purtroppo ancora vivono. Attraverso la ricognizione dei fondi esistenti nei territori
di  San  Giovanni  in  Persiceto,  Budrio,  e  Bologna  si  intende arrivare  a  promuovere  due  giornate  seminariali  sul
processo di deistituzionalizzazione dei pazienti psichiatrici che nella nostra regione ebbe caratteri di forte innovazione
e sperimentazione. Il progetto rappresenta la continuazione dei lavori già avviati dal progetto RISME (Ricerca Salute
Mentale Emilia-Romagna) sin dal 2011 ed ha caratteristiche di immediata attuabilità. Esso prevede anche attività di
digitalizzazione di materiali video e documentali originali del periodo storico in oggetto.

Azioni prioritarie. 
Le azioni del progetto si concentrano sul processo di deistituzionalizzazione dei pazienti psichiatrici avviato con la
riforma della psichiatria italiana introdotta dalla Legge 180/78. Preliminarmente è prevista un'attività di ricognizione
dei materiali archivistici e documentali esistenti, relativi ad alcune rilevanti istituzioni di cura presenti in quel periodo
a Bologna, San Giovanni in P. e Budrio, all'interno delle quali furono avviati processi di progressiva dimissione dei
pazienti  psichiatrici  attraverso progetti  di  riabilitazione,  reinserimento e socializzazione.  In  particolare si  intende
lavorare alla digitalizzazione di un consistente fondo di videocassette prodotte di servizi di psichiatria bolognesi, che
rappresenta una rara testimonianza diretta dei colloqui con i pazienti e con le famiglie, oltre a documentare le attività
riabilitative. I risultati di tale lavoro saranno oggetto di due incontri pubblici in forma seminariale, dedicati a studenti
ed  operatori  sociosanitari  ma  anche  alla  cittadinanza  in  generale,  attraverso  i  quali  diffondere  ampiamente  la
conoscenza di questo importante momento storico che ha visto il nostro Paese e la nostra regione all'avanguardia nel
processo di superamento della condizione di segregazione e totale esclusione sociale in cui vivevano le persone affette
da disturbi mentali. 

Motivazioni.
L'Istituzione Gian Franco Minguzzi ha tra i propri ambiti di attività la conservazione e la valorizzazione degli archivi
storici  relativi  alla  storia  dell'ex-Ospedale  Psichiatrico  Provinciale  “F.  Roncati”.  Essa  rende  disponibile  alla
consultazione degli studiosi l'archivio amministrativo e delle cartelle cliniche dell'ospedale psichiatrico che conserva
materiali tra i più antichi a livello nazionale, risalenti al periodo storico pre-unitario. L'Istituzione possiede un'ampia
biblioteca  storica  dedicata  alla  psichiatria  e  agli  studi  sulla  mente.  Realizza  inoltre  progetti  ed  attività  di
valorizzazione  del  proprio  patrimonio  librario  ed  archivistico,  attraverso  azioni  di  promozione  culturale  e
divulgazione, tra cui dal 2011 il Progetto RISME (Ricerca Salute Mentale Emilia-Romagna). Il Progetto RISME ha
creato un sito web www.risme.cittametropolitana.bo.it  dedicato agli studi sulla salute mentale a Bologna e in Emilia-
Romagna  nell'Ottocento  e  nel  Novecento.  Esso  raccoglie  un  insieme  di  materiali  tra  loro  eterogenei,  frutto
dell’evoluzione  storica  della  ricerca  scientifica  nell’ambito degli  studi  sulla  mente  e  le  sue funzioni,  sul  disagio
psichico e il suo trattamento.  Il sito web è a disposizione di studenti, ricercatori e di un pubblico più vasto interessato
a  percorsi  didattico-divulgativi  sul  questo  tema.  Ad  oggi  RISME  rappresenta  un  modello  originale  di  approccio
scientifico-divulgativo ai temi legati agli studi sulla mente e la salute mentale. Il carattere innovativo e sperimentale
del progetto sta nella capacità di cogliere alcuni elementi peculiari del contesto locale, quali: la storia sociale delle
scienze,  il  valore  delle  scienze  applicate  ed  il  loro  raccordo  con  il  modello  di  sviluppo  emiliano-romagnolo,
tradizionalmente capace di innovazione nelle politiche di welfare. 

Obiettivi. 
Conservare e valorizzare un  importante patrimonio documentale relativo al  processo di  riforma della  psichiatria,
avvenuto  a  partire  dalla  fine  degli  anni  '70,  con  riferimento  specifico  al  nostro  territorio.  Promuovere  la
consapevolezza fra i cittadini della portata storica di tale processo di riforma, attraverso il recupero di testimonianze
dirette.

Costo complessivo: € 16.000,00; quota soggetto proponente: € 8.000.

2) “Usare la biblioteca. Attività di promozione e di educazione all'utilizzo dei servizi bibliotecari sul territorio”. 

Descrizione. 

5

pagina 27 di 32



L'intervento prevede un percorso formativo ad hoc sulle risorse e gli strumenti messi a disposizione dalla biblioteca
Minguzzi-Gentili e più in generale dalle biblioteche, con un focus particolare su quelle che sono le risorse on line e
digitali (in un'ottica di superamento del Digital Divide), con l'obiettivo di promuovere una frequentazione più assidua
e consapevole della biblioteca (e più in generale del sistema bibliotecario bolognese e regionale), in particolare da
parte  di  persone svantaggiate.  La  biblioteca  intende infatti  rivolgere l'intervento a  favore di  persone con  disagio
mentale,  individuate  in  stretta  collaborazione  con  il  Dipartimento  di  salute  mentale  (AUSL  Bologna)  e
associazionismo del territorio. Il percorso formativo verrà strutturato in moduli tematici, in modo tale che persone con
diversi  livelli  iniziali  possano  decidere  di  frequentare  tutti  i  moduli  o  solo  quelli  a  loro  necessari.  Il  livello  di
approfondimento degli incontri terrà conto delle possibili difficoltà dei partecipanti, cercando soprattutto di fornire le
basi, anche informatiche,  necessarie per accedere ai servizi on line delle biblioteche. Al termine del percorso verrà
realizzato un evento pubblico di restituzione dell'esperienza e la condivisione in rete della documentazione sull'attività
svolta.

Azioni prioritarie. 
I moduli tematici oggetto dell'attività sono stati così individuati: 1) Che cos'è una biblioteca? Servizi e regolamenti,
risorse e opportunità. Quali biblioteche e dove? Il  sistema bibliotecario bolognese e regionale. Le biblioteche sulla
salute mentale 2) La biblioteca per:  studiare,  informarsi,  navigare,  imparare,  socializzare.  partecipare...  (il  piacere
della lettura, presentazioni di libri, corsi, incotri, gruppi di lettura, ecc.). In biblioteca per... i libri, i film, la musica, i
giornali, internet... 3) Reperire e usare le risorse bibliografiche tradizionali ed elettroniche. Ricerca bibliografica on
line. Strategie di ricerca, gli strumenti della ricerca (i cataloghi on line: OPAC, ACNP)  4)  I servizi on line per gli
utenti da OPAC, chiedi al bibliotecario, le newsletter, le biblioteche sui social network 5) Le risorse digitali: banche
dati, riviste on line, ebook, MLOL. Il percorso formativo prevederà 4 incontri di due ore, con esercitazioni pratiche e
una visita alla biblioteca. Sono previsti due edizioni del corso con 15 partecipanti per ogni corso. 
Alla  fine  del  percorso  verrà  realizzata  un  evento  pubblico  di  restituzione  dell'esperienza,  prevedendo  anche  il
coinvolgimento di  altre realtà bibliotecarie e culturali  regionali  impegnate in  analoghi percorsi di  promozione dei
propri servizi rispetto a gruppi di persone svantaggiate. 
E' prevista infine la realizzazione di una documentazione del percorso, da rendere disponibile on line sul sito della
Biblioteca Minguzzi Gentili. La documentazione, che potrà vedere nella realizzazione anche la collaborazione attiva
dei partecipanti, oltre a presentare gli obiettivi e le metodologie del progetto, le diverse fasi e una valutazione dei
risultati, raccoglierà in forma di semplice vademecum le indicazioni su cosa è una biblioteca, quali servizi offre, quali
opportunità, quali sono i servizi a cui è possibile accedere on line, ecc. ed una presentazione dei sistemi bibliotecari
regionali.  In  questo  modo  la  documentazione  potrà  diventare  anche  uno  strumento  informativo  utile  per  le
associazioni, per l'AUSL e per tutte le future iniziative di promozione delle biblioteche in particolare rispetto a fasce di
utenza svantaggiata.

Motivazioni.
La Biblioteca Minguzzi-Gentili è un servizio bibliotecario integrato frutto dell'unione della Biblioteca dell'Istituzione
"G. F. Minguzzi" della Provincia di Bologna e della Biblioteca "C. Gentili" dell'Istituto "P. Ottonello" dell'Università
di Bologna. La biblioteca ha un carattere specialistico ed è per questo regolarmente frequentata da docenti, ricercatori,
studenti, operatori socio-sanitari. A partire dal 2011 la biblioteca ha però sviluppato anche una specifica progettualità
dedicata alla promozione dei suoi servizi e del suo patrimonio presso un pubblico più ampio e di non solo specialisti:
del resto nel mondo contemporaneo il bisogno rispetto alla salute mentale è in rapida crescita, così come è sempre più
diffusa l'attenzione ed il bisogno informativo sul tema. Questa progettazione ha seguito due filoni principali: il primo è
quello  della  collaborazione  con  le  realtà  dell'associazionismo  che  sul  territorio  bolognese  si  occupano  di  salute
mentale; il secondo è quello della biblioteca come risorsa e opportunità di educazione permanente, rivolgendo una
particolare  attenzione  alle  possibilità  di  formazione  per  persone  svantaggiate  seguite  dal  Dipartimento  di  Salute
Mentale. Il primo filone ha visto la biblioteca Minguzzi-Gentili collaborare con i Servizi socio-sanitari e le reti delle
associazioni per promuovere azioni di sistema nel campo della salute mentale e favorire la partecipazione attiva dei
cittadini  al  proprio percorso di  cura e alla  sensibilizzazione della collettività.  La biblioteca Minguzzi-Gentili  si  è
proposta come punto di  raccolta  e diffusione di  informazioni  sulle diverse attività  di  tipo culturale e informativo
riguardanti la salute mentale e sulle attività delle associazioni dedicate a informazione, sensibilizzazione, formazione,
promozione dell'autonomia, auto mutuo aiuto, socializzazione, svago e tempo libero. Per questo sono stati creati e
attivati: 1) un database (consultabile on line sul sito www.minguzzi.cittametropolitana.bo.it  nella sezione Risorse per
la Salute Mentale) che raccoglie informazioni sulle associazioni e sulle loro attività 2) uno sportello informativo 3) un
sistema di diffusione delle notizie attraverso gli strumenti informativi digitali della Biblioteca (sito, newsletter, social
network).  Il  secondo  filone,  dedicato  all'educazione  permanente,  ha  visto  invece  la  biblioteca  proporre  azioni
formative e di coinvolgimento di persone seguite dal Dipartimento di Salute Mentale e dei loro famigliari. Sono state
elaborate  opportunità  di  educazione  permanente  e  strategie  di  coinvolgimento,  in  modo da  affrontare  meglio  le
esigenze  di  educazione  di  gruppi  svantaggiati.  In  ambito  europeo la  Biblioteca  Minguzzi-Gentili  ha  partecipato
insieme a 7 partner europei al Progetto OPENKNOWLEDGE che aveva come obiettivo una analisi del contributo
all'educazione  permanente  che  possono dare  musei,  gallerie,  biblioteche  e archivi.  A livello  locale,  la  Biblioteca
Minguzzi-Gentili ha organizzato insieme al DSM-DP di Bologna, al CUFO (Comitato Utenti Famigliari e Operatori) e
alla rete di associazioni “Fare Insieme”,  un corso di  alfabetizzazione informatica rivolto a  utenti  del  DSM e loro

6

pagina 28 di 32



famigliari. Obiettivo del corso era quello di superare le limitazioni, soprattutto informative che al giorno d’oggi vive
chi ha una scarsa competenza informatica (Digital Divide) e proporre la Biblioteca Minguzzi-Gentili come servizio a
cui potersi rivolgere per accedere a internet e ricevere assistenza e supporto in caso di bisogno.  
Il  progetto sull'utilizzo dei  servizi  bibliotecari  si  pone  in  continuità  con  queste  azioni  sociali  già  intraprese.  La
biblioteca offre risorse e servizi che è necessario conoscere adeguatamente e con cui è necessario familiarizzare perché
a  tutti  sia  garantito  un  pieno  accesso  all'informazione,  alla  documentazione  e  alla  formazione  permanente.  Le
biblioteche, anche se intrinsecamente vocate all'accoglienza e all'ascolto e programmaticamente aperte verso tutte le
fasce di  popolazione, possono presentare,  se non adeguatamente conosciute,  delle barriere di  tipo psicologico non
sempre facili  da superare per chi non le frequenta abitualmente, non è studente o non è un forte lettore. Esiste il
rischio che, in particolare persone in difficoltà o svantaggiate, percepiscano la biblioteca come un servizio non per loro
per questo percorsi mirati per familiarizzare con la biblioteca, con i suoi servizi e le sue opportunità possono risultare
uno strumento efficace di promozione.

Obiettivi. 
Valorizzare  e  promuovere  il  patrimonio  culturale  regionale  con  l’obiettivo  della  diffusione  della  conoscenza  e
dell’educazione  permanente  per  i  cittadini.  In  particolare,  il  momento formativo,  rivolto a  persone svantaggiate,
prevede la valorizzazione non solo della Biblioteca Minguzzi-Gentili ma di tutto il sistema bibliotecario bolognese e
regionale, promuovendone la conoscenza ed incoraggiandone l'utilizzo da parte di persone svantaggiate o in difficoltà,
che al momento probabilmente non frequentano le biblioteche. Attuare attività culturali, manifestazioni e ricerche per
promuovere la più ampia   conoscenza   e     fruizione   del   patrimonio     regionale   anche   con   il coinvolgimento
delle comunità locali. In particolare è previsto un momento di restituzione finale nella realizzazione  del progetto e la
realizzazione di una documentazione del progetto. E' infine previsto il coinvolgimento attivo delle Associazioni sulla
salute mentale del territorio bolognese e del DSM (Dipartimento di Salute Mentale) dell'AUSL di Bologna.

Costo complessivo: € 12.000,00; quota soggetto proponente: € 5.000

7

pagina 29 di 32



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Alessandro Zucchini, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta CIB/2016/71

data 21/07/2016

IN FEDE

Alessandro Zucchini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 30 di 32



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Alessandro Zucchini, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità contabile in
merito all'atto con numero di proposta CIB/2016/71

data 21/07/2016

IN FEDE

Alessandro Zucchini

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 31 di 32



60/2016Progr.Num. 16N.Ordine

OMISSIS

IL PRESIDENTE                                                 ___________________________

IL SEGRETARIO                                                 ___________________________

__________________________________________________________________

Zucchini Alessandro

Varni Angelo

pagina 32 di 32


